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SektorMED i Center for Arbejdsmarked og Integrations høringssvar til 2. 
høringsrunde i forhold til Budget 2020 – 2023

SektorMED anerkender den politiske forståelse for udviklingen på 
førtidspensionsområdet i Slagelse kommune - såvel som på landsplan.

SektorMED anbefaler at fremtidige besparelser og effektiviseringer opnås via styrkede 
indsatser, således at flere borgere bringes i selvforsørgelse.

Center for Arbejdsmarked og Integration ser frem til at arbejde videre med 
investeringsmodeller og prøvehandlinger, som understøtter budgetudfordringen. I 
nuværende prøvehandlinger er der fokus på værdikæder, tværgående opgaveløsning 
og investering i udfordringer, som vi vil på forkant med.   

SektorMED peger på et behov for at geninvestere de midler, der tilføres Slagelse 
kommune på baggrund af indsatsen på arbejdsmarkedsområdet gennem DUT og 
bloktilskud m.v. – med henblik på at bringe flere borgere i selvforsørgelse.

SektorMED noterer sig med stor tilfredshed, at der i aftalen ikke er lagt op til 
afskedigelser. 

SektorMED anbefaler, at vi i videst muligt omfang bliver involveret med bred faglig 
kompetence, indsigt og viden i udarbejdelse af forslag til initiativer for de kommende 
1-3 år med fokus på øget beskæftigelse og uddannelse.

SektorMED anerkender behovet for at effektivisere og udvikle men gør opmærksom 
på, at omfattende driftsmæssige ændringer kan udfordre den organisatoriske 
stabilitet.

Generelt har CAI over lang tid været inde i en effektiviserings- og besparelsesproces 
med afskedigelsesrunder til følge. Det er SektorMEDs faglige vurdering, at en 
yderligere fjernelse af indsatsmidler får indflydelse på forsørgelsesudgifterne.

SektorMED har følgende bemærkninger til nedenstående områder i budgetaftalen:

Buffer til forventet yderligere vækst på førtidspensionsområdet:
SektorMED finder det positivt, at der hensættes et beløb til førtidspensioner. 

Tværgående indsats for 50-100 udsatte familier:
SektorMED anbefaler, at vi tilrettelægger en helhedsorienteret indsats.
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Reduktion i brugen af andre aktører og besparelse på SSC:
SektorMED gør opmærksom på, at fjernelse af indsatsmidler vil få en afgørende 
indflydelse på forsørgelsesudgifterne.

Politisk ønske om markante ændringer på beskæftigelsesområdet:
”Partierne ønsker, at Slagelse Kommune på beskæftigelsesområdet i 
sammenlignelige undersøgelser placerer sig markant bedre fra en placering i laveste 
tredjedel til indenfor de næste 1-2 år til en placering i midten af sammenlignelige 
danske kommuner. Partierne er enig om, at der skal markante ændringer til indenfor 
området og ønsker, der senest december 2019 politisk (for budgetgruppen) 
fremsættes forslag til initiativer for de kommende 1-3 år med fokus på øget 
beskæftigelse og uddannelse. Partierne ønsker forslaget udarbejdet efter følgende 
retningslinjer:
•Generel fokus på erhvervsaktive, særlig fokus på unge i alderen 16-30 år.
•Vi vil udfordre beskæftigelsesområdet med fokus på nytænkning og nye 
arbejdsgange på området.
•Fokus på sammenhængen mellem indsats og effekt.
Kommunaldirektøren er ansvarlig for udarbejdelse af forslaget til december 2019 og 
skal involvere eksterne aktører i udarbejdelsen. ” (Citat fra budgetaftaleteksten)

SektorMED er enig i initiativerne, som taler ind i den kulturudviklingsproces, vi har 
igangsat - med fokus på arbejdsglæde og bedre velfærd for borgerne og værdi for 
virksomhederne. Internt understøttes dette bedst ved at fortsætte processen ”Et 
Godt Sted At Være”.

SektorMED anerkender, at der er behov for udvikling og ideskabelse på området. 
Det er vores vurdering, at dette gøres bedst ved at inddrage bred faglig 
kompetence, indsigt og viden fra området. En positiv udvikling understøttes bedst 
ved at fortsætte den proces vi allerede er i gang med – med henblik på at styrke 
borgerperspektivet, værdikæderne og effekterne af indsatserne.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings nøgletal for beskæftigelsesindsatsen 
viser, at Slagelse fortsat ligger i den bedste tredjedel af sammenlignelige 
kommuner ud fra VIVE’s udpegning af sammenlignelige kommuner, når det 
handler om den samlede andel borgere i den arbejdsdygtige alder på 
forsørgelsesydelse. Center for Arbejdsmarked og Integration kan derfor kun 



3

antage, at den dårlige placering i laveste tredjedel alene henviser til udviklingen i 
antal og andel gennem det seneste år, hvor centret i særlig grad har været 
udfordret i forhold til sygedagpenge/jobafklaringsområdet og ungeområdet. I 
2019 har der været en større nytilgang af unge 18-19-årige end tidligere år. Denne 
større tilgang af unge kan ikke tilskrives, at antallet af 18-19-årige generelt er 
vokset i kommunen. Det bør derfor præciseres, at det er udviklingen for det 
seneste år samlet set for alle ydelser, som skal ændres, så der ikke opstår en 
misvisende forståelse af, at kommunen har flere på forsørgelse end andre 
sammenlignelige kommuner.

SektorMED antager, at der med målgruppen erhvervsaktive menes borgere, som 
er tættest på arbejdsmarkedet. Det vil sige de jobparate og uddannelsesparate 
borgere. Borgere, der er erhvervsaktive, er således allerede i beskæftigelse.

Investering i digitalt system til håndtering af klage- ankesager:
SektorMED kvitterer for investeringsforslaget i digitale løsninger, der understøtter 
borgernes positive oplevelse af centret.

Etablering af 100 småjobs:
I det beskrevne initiativ fremgår det ikke, om der er tale om økonomi til 100 
småjob i den kommunale organisation, der skal gå til at aflønne unge, der har 
været på uddannelseshjælp eller som er studerende, eller om der er tale om 
økonomi til at fremdyrke flere småjob på det private arbejdsmarked. Hvis der er 
tale om småjob i den kommunale organisation, så er det ud fra en 
arbejdsmarkedspolitisk vurdering vigtigt, at småjobbene oprettes inden for de få 
områder med mangel på arbejdskraft i den offentlige sektor (ældreområdet og 
pædagogområdet). Flere småjob inden for den kommunale administration 
risikerer på sigt at give en øget skævvridning og forkert sigte for eksempelvis 
studerende, da der snarere er behov for at få disse studerende ud på det private 
arbejdsmarked. SektorMED anbefaler, at centret inddrages i udmøntningen af 
initiativet.

Fokus på iværksættere:
SektorMED ser initiativet som en vej til at skabe flere arbejdspladser og vækst – og 
dermed flere borgere i selvforsørgelse og bidrager gerne til dette samarbejde.
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Klart defineret serviceniveau ift. henvisning af borgere fra andre centre i Slagelse 
kommune, 3 mio. kr.:
SektorMED er enige i, at et klart defineret serviceniveau fremmer samarbejdet til 
gavn for borgerne. SektorMED gør dog opmærksom på, at der er en risiko for, at 
centret kommer til at mangle redskaber til de borgere, der har behov for 
tilbuddet. Besparelser vil derfor have afledte effekter på beskæftigelsesindsatsen.

SektorMEDs bemærkninger til Bilag A – reduktioner på udfordrede områder:

Social- og Beskæftigelsesområdet (20 mio.kr.):
”-Ved igangsætning af business case på sygedagpengeområdet vurderes forbruget 
at kunne nedjusteres med netto kr.8,5 mio. Det kræver en investering på konto 6 på 
kr. 1,5 mio. og kr. 1,5 mio. på konto 5. Konto 5 investeringen vurderes at kunne 
afholdes indenfor eksisterende rammer. Erfaring fra tidligere personalemæssige 
investeringer har givet stor besparelse på ydelsessiden. Besparelse kr. 8,5 mio. ”
SektorMED kvitterer for investeringsforslaget. SektorMED gør opmærksom på, at 
besparelserne først kan påregnes, når business casen er i drift.

”-På området for jobafklaringsforløb kan der opnås en positiv effekt af investeringen 
på sygedagpengeområdet svarende til kr. 3,5 mio. Ved investeringen i 
sygedagpengeområdet vil antallet af langvarige sygedagpengesager mindskes, og 
derved vil antallet af potentielle jobafklaringsforløb ligeledes blive mindre (se 
vedlagte business case). Besparelse kr. 3,5 mio. ”
SektorMED kvitterer for investeringsforslaget. SektorMED gør opmærksom på, at 
besparelserne først kan påregnes når business casen er i drift. SektorMED ser 
positivt på viljen til investering på området da den kan medvirke til, at borgernes 
værdikæder bedres, at øge kvaliteten i sagsbehandlingen og til en økonomisk 
forbedring af området. Centret bidrager gerne til at arbejde videre med og udvikle 
investeringsmodellen.    

”-På integrationsområdet vurderes det muligt at nedjustere forbrug med kr. 4 mio. 
Gennemgang af antallet på forsørgelse ved indgangen til 4. kvartal 2019 viser en 
nedgang, som vil have en positiv konsekvens på forsørgelsen. Nedgangen vil også 
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betyde færre i danskuddannelse, hvorfor forbruget også nedjusteres her. Besparelse 
kr. 4 mio. ”
Under forudsætning af at nuværende borgertilgang på integrationsområdet 
forsætter og brugerbetaling for EU-borgere på Danskuddannelse fastholdes, er 
besparelsen mulig.

”-Ved omlægning af STU forløb til brug af private aktører og virksomhedsrettede 
forløb frem for kommunale kan opnås besparelse på kr. 4 mio. Omlægningen vil 
have en afledt effekt hos de kommunale tilbud, hvor STU forløbene købes. Tiltaget 
vil ikke have effekt på forsørgelsesydelsen, men vil alene have betydning for 
omkostningen til indsatsen. Besparelse kr. 4 mio. ”
SektorMED gør opmærksom på, at forudsætningen er, at vi vælger leverandører 
frit internt såvel som eksternt. Centret ser frem til at bidrage til udbudsprocessen. 

På vegne af SektorMED

Center for Arbejdsmarked og Integration

Ole Brandenborg     
Næstformand

Henrik Skov
Formand


